

z lwowskiego *Słowa*, którego redaktor p. Płoszczański obiecuje, według wyrażenia kijowskiego organu, pracować dla dobra swojego narodu i nie przekraczając granic legalności, wypowiada wojnę polakom w następujących słowach: „Wyrzekam się wraz z całym galicyjsko-rusińskim narodem dopomagania przywróceniu dawnych polskich porządków na Rusi. Czem była Polska dla naszej Rusi nauczyłem się dokładniej i lepiej, zajmując się tym przedmiotem w wolnych od innych zajęć chwilach w ciągu ostatnich pięciu miesięcy. Przodkowie nasi — to męczennicy-bohaterowie, których śmiało można postawić na równi z męczennikami pierwszych czasów chrześcijaństwa! Teraz więcej niż kiedykolwiek staje się dla mnie niezrozumiałe, jak mogła podobna rzeczpospolita trzymać się tak długo w świetle, i jak mogą znajdować się między nami ludzie, pragnący przywrócenia takich starych porządków. Nie umieją widocznie historii.“

Z OSTATNIEJ POCZTY.

Lwów 10-go lipca. — Ksiądz biskup Krasieński postanowił osiedzić stale w Krakowie.

Berlin 9-go lipca. — Rada związkowa odroczyła się w dniu dzisiejszym do połowy września.

Paryż 10-go lipca. — Komisja senatu dla rewizji konstytucji wybrała Dauphina na prezesa. Wybór jest wskazówką, iż senat będzie żądał stanowczych rękojmi co do ograniczenia rewizji.

Londyn 9-go lipca. — Komisja finansowa konferencji nie uczyniła dotąd żadnego kroku naprzód w swoich pracach. Największą trudność sprawia kwestja znizenia podatku gruntowego w Egipcie, który w budżecie 8-miljonowym przerasta 5 milionów. Memorjał angielski domaga się bezwarunkowo znizenia takowego, ponieważ fellahowie nie są w stanie dłużej płacić i raczej gotowi byłiby tłumnie wyemigrować z kraju, nie mając poprostu z czego żyć. Obniżenie zaś podatku gruntowego wymaga w niezbędnej konsekwencji znizenia procentów od długu publicznego. Delegaci francuscy podają w wątpliwość te obliczenia. Według nich fellahowie będą znowu płacić podatki, jeżeli w Kairze utrwali się rząd prawidlowy. Dopóki te różnice poglądów nie zostaną wyrównane, zebranie się konferencji na drugie posiedzenie byłoby bezowocnem.

Chicago 10-go lipca. — Konwencja demokratyczna celem wyboru prezidenta Unji ukonstytuowała się. Jako kandydatów tej partji wymieniają Clevelanda, Bayarda, Carlisle'a, Macdonalda i Thurmana.

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO“.

Wiedeń 11-go lipca. Cesarz Franciszek Józef udzielił ministrowi serbskiemu Nowakowiczowi i Petrowiczowi wielkie krzyże orderu żelaznej korony, burmistrzowi Belgradu gwiazdę orderu Franciszka Józefa, prezesowi ministrów Garaszanińskiemu ponownie order Leopolda. Są to upominki za przyjęcie arcyksięcia Rudolfa w Belgradzie.

Wiedeń 11-go lipca. Wiadomości rozpuszczone przez *Narodni Listy* o notach i reklamacjach rządu czarnogórskiego przeciw pogranicznemu fortyfikacjom Austrii w Hercegowinie uważane są za brutalny wymysł, dający u sprawiedliwić się tylko martwą porą.

Berlin 11-go lipca. Według *Weser Ztg.* posiadłości Lüderitza w Angra Pequena (nad któremi objęły protektorat Niemcy; przyp. red.) obejmują 900 mil kwadratowych, oraz wyspy guanowe w okręgu trzech mil morskich.

Rzym 11-go lipca. Mimo uspakajających zapewnień *Moniteur de Rome*, stan zdrowia Ojca św. jest niedobry; cierpi on na bronchitis i częste napady astmatyczne, które mogą przejść w groźną fazę.

Londyn 11-go lipca. Korpus inżynierji angielskiej rozpoczął już roboty w Suakimie około budowy drogi żelaznej do Berberu. Materiały nadeszłe z Anglii zostały już wyładowane.

Londyn 11-go lipca. Radey finansowi ukończą swoje prace w początku przyszłego tygodnia, poczem rozpoczną się posiedzenia konferencji, które zapewne nie potrwać długo.

Londyn 11-go lipca. Na zebraniu liberalnych członków parlamentu

Gladstone oświadczył, iż w skutek odrzucenia przez izbę lordów projektu do prawa o zmianie reformy wyborczej, gabinet jednomyślnie postanowił zamknąć wkrótce terażniejszą sesję parlamentu, zwołać nową w październiku i wówczas przedstawić projekt do prawa.

Belgrad 11-go lipca.

Bank narodowy otrzymał już swoje zapasy w sumie 2¼ miljonów denarów i w dniu 14-tym b. m. rozpoczyna czynności.

Petersburg 10-go lipca.

Według doniesienia dzienników stopień chorążych ma być zniesionym.

Petersburg 11-go lipca.

Sztab główny cyrkularzem swoim zalecił oddziałom wojsk wypróbowanie przyrzędu p. Liwczaka z Wilna do ćwiczenia się w mierzeniu i nabijaniu broni.

Petersburg 11-go lipca.

Jeneralny konsulat księstwa Monako oznajmia, że załoga statku „Hirondelle” została ocaloną.

Cholera.

Ostatni biuletyn urzędowy z Marsylii orzeka, iż w ciągu środy w mieście tem zmarło na cholere osób 9. Co w zestawieniu z tym biuletynem oznaczać ma przysłana nam dzisiejszej nocy depeza Ajencji północnej, iż w Marsylii do dnia dzisiejszego zmarło na cholere osób 34, w Tulonie 15, to — oprócz filozofów — zdołałaby wytłumaczyć zapewne tylko sama Ajencja północna.

Jeżeli o cyfrę ogólną zgonów od wybuchu cholery chodziło, to jest takowa w rzeczywistości, co do Tulonu, najmniej o dziesięć, co do Marsylii najmniej o trzy razy większą od podanej przez Ajencję; jeżeli zaś byłby to biuletyn z dnia ostatniego, t. j. ze środy, to był on również, jak widzimy, absolutnie fałszywym.

Dr Koch oświadcza, iż cholera w Tulonie ślabnie. Bardzo to pocieszające dla Tulonu, ale mniej uprzejmym jest berliński uczonec dla Europy, ponownie zapewniając i to coraz kategoryczniej, że zaraza rozszerzy się po całym kontynencie naszym. Pod wpływem paniki sygnalizowano już nawet wypadki choleryczne z Konstancji i Maros Lugos, jak się dziś pokazuje, bez żadnej poważniejszej podstawy.

Pomimo tego ks. Bismark nie uronił ani chwili czasu i polecił zarządzić niezwłocznie wszystkie środki ostrożności, jakich krytyczne położenie wymaga.

W Prusiech budują już baraki choleryczne.

A u nas?

Ostatnia poczta.

Berlin 9-go lipca. — Dr Koch usprawiedliwia wolny rozwój cholery w okolicach Tulonu górzystością tychże. Wyraża on przekonanie, iż cholera rozwinie się na całym lądzie stałym Europy. Rząd po otrzymaniu pierwszego raportu dr Kocha polecił niezwłocznie rewizję pociągów kolei, idących z Zachodu, tworzenie miejscowych komitetów sanitarnych, wznoszenie baraków cholerycznych... Granica zamknięcia nie będzie. Nadburmistrz Konstancji, Winter, zaprzecza z oburzeniem fałszywej pogłosce o wybuchu cholery w tem mieście.

Karlsruhe 9-go lipca. — Urzędowy komunikat ministerjum spraw wewnętrznych zaprzecza kategorycznie, jakoby w Konstancji wybuchła cholera. Dziś się przejeżdżał przez to miasto cesarz Wilhelm, udając się na wyspę Meinau.

Pesz 9-go lipca. — Ministerjum spraw wewnętrznych zaprzecza jako w Maros Ludas zdarzyły się dwa wypadki cholera nostras.

Marsylja 9-go lipca. — Dr Koch, który tu dzisiaj przybył, oświadcza, iż cholera ślabnie już w Tulonie. Powiada on, że wydzielin choleryczne, poddane ogniw lub skwarowi słonecznemu, szybko tracą swój wpływ szkodliwy, natomiast wilgoć sprzyja rozwojowi mikrobow.

Marsylja 9-go lipca. — W szpitalach tulońskich leży obecnie chorych na cholere 123 osób. Przełożona kongregacji szkolnej i druga mniszka zachorowały. Zresztą ulegają chorobie przeważnie majtkowie. Izba handlowa ogłasza, iż koleje żelazne odmawiają przewozu wszelkiej wely. W Lodève nawet mąka podlega trzydniowej kwarantannie. Prefekci otrzymali rozkaz, aby podróżnych za przekroczeniem okręgu zarażonego poddawali dezynfekcji, a to w Avignonie dla departamentów północnych, w Arles i Tarascon dla prawego brzegu Rodanu, w Pertui dla okolic alpejskich.

Marsylja 9-go lipca. — W środę od godziny 9-jej zrana do godziny 8-jej wieczorem umarło tu 9 osób na cholere.

Aix 10-go lipca. — Od wtorku do środy, godziny 7-jej wieczorem, nie było tu żadnego wypadku śmiertelnego cholery.

Petersburg 9-go lipca. — Znany doktor Eck, delegowany w roku zeszłym przez rząd rosyjski do Egiptu w czasie grasującej tam cholery, w liście nadesłanym gazecie *Nowoje wremja* wypowiada swoje zapatrywania na pochodzenie i rozszerzenie się terażniejszej cholery we Francji, i zarazem przedstawia środki i sposoby przeciwko przeniesieniu się epidemji do Rosji. „W urzędowej mojej korespondencji, pisze p. Eck, jeszcze pod d. 14-ym maja, czyli na miesiąc przed ukazaniem się cholery, powiedziałem, że szereg okrętów dowożących cholere do portów Egiptu i morza Śródziemnego, a z niej nieoczyszczonych, jakby to zwykle być powinno, jeszcze na wodach oceanu Indyjskiego, jest pewnym zwiastunem ukazania się cholery w Europie. Wskutek tego moje wnioski z decyzji departamentu medycznego zostały przedstawione ministerjum spraw zagranicznych z tą uwagą, że należy koniecznie przedsięwziąć zupełnie nowe środki ostrożności u wejścia do morza Czerwonego z oceanu Indyjskiego i do kanału sueskiego z morza Czerwonego. Tylko te środki, jeżeli będą przedsięwzięte, okażą się skutecznymi na przyszłość, ale nie w czasie terażniejszym. Jeszcze wcześniej przedtem, bo d. 8-go maja, pisałem do moich znajomych francuzów w Marsylii, że im zagraża cholera i że pora już była wówczas przedsięwziąć środki na wypadek jej pojawienia się, ponieważ przeniesienie zarazy zawsze o kilka tygodni, a nawet i miesięcy, poprzedza jej ukazanie się. Pisałem, aby niezwłocznie wzięli się do oczyszczenia jam kloacznych, śmietników, dziedzińców i mieszkań i zaczęli pić wodę przegotowaną, że wówczas nie będzie cholery w ich domach, choćby się nawet pokazała w Marsylii.“ Dalej pisze dr Eck, że wobec tego co się już stało ma prawo „zwrócić się do społeczeństwa z radą, aby na ukazanie się cholery w południowej Francji patrzyło, jako na początek cholery azjatyckiej na kontynencie Europy i przedsięwzięło środki wobec przewidywanego jej ukazania się u nas. Środki te polegać mają na starannem i ciągłym usuwaniu wszelkiego rodzaju nieczystości, ażeby zaraza nie znajdowała sprzyjającego gruntu do szerzenia się i nie mogła następnie pociągnąć śmiertelnych skutków. Uzdrowotnienie i oczyszczenie miasta Aleksandrji w Egipcie podczas minionej epidemji, dzięki wspólnym staraniom rządu i obywateli, dało w rezultacie ograniczenie śmiertelności o cztery piąte w porównaniu z tą, jakiej należało się spodziewać, biorąc miarę z poprzednich epidemij w tem mieście. Taki rezultat, osiągnięty ze wszystkich miast Egiptu w jednej tylko Aleksandrji wskutek tego, że tu tylko były przedsięwzięte dostateczne środki, winien nas zachęcić do ich naśladowania. Trzeba nadto zwrócić uwagę na to, że rezultat ten osiągnięto dzięki głównie najwyzyczajnijszym środkom, które każdy może zastosować, przypuszczając, że ma tylko pewną dozę dbałości o siebie samego. Rząd i administracja nie posiadają ani możności ani sposobów oczyszczenia miasta, wsi lub pojedynczego domu czy dziedzińca, bez współdziałania samych obywateli. Każdy winien dopomagać czem może i jak umie.“

Konstantynopol 9-go lipca. — Okręty pasażerskie z Warny i Küstendze, z nad Dunaju, z Odessy, Brindisi i Tryestu poddawane są pięciodniowej kwarantannie w Kawaku lub Dardanellach.

Ostatnie telegramy.

Berlin 11-go lipca. Dr Virchow utrzymuje, że przy zarządzeniu energicznych i dobrze obmyślanych środków zapobiegawczych, cholera nie przedrze się do Niemiec.

Paryż 11-go lipca. Osoby, odjeżdżające z Marsylii i Tulonu, są obecnie z polecenia władzy okadzane.

Paryż 11-go lipca. Osoby, uchodzące z Tulonu i Marsylii, roznoszą cholere na wszystkie strony. Wskutek tego zdarzyły się już wypadki choleryczne w Nimes, Boiron i Autenuil.

Paryż 11-go lipca. Od wczorajszego dnia rano zmarło w Tulonie osób 2, w Marsylii 10, w Aix 1.

GIEŁDA.

dnia 11-go lipca 1884-go roku.

Weksle długoterminowe na Berlin były ofiarowane po 49.07½, o 7½ kop. drożej niż wczoraj i równie jak wczoraj bez nabywców, krótkoterminowym nie dano

Sprzedaje się w Charkowie
stynna
 2409
Cukiernia „Marcoux“
 Wiadomość: Saski hotel Nr 85, od godz. 10 do 1 z południa.

Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza
G. PIRWITZ & Comp. w RYDZE,
 wykonywa jako specjalność
TURBINY
 według wszystkich powszechnie uznanych systemów, zastosowanych do każdego stanu wody, przenoszących pod gwarancją 70%—75% siły. Z liczby przeszło 100 do chwili obecnej dostarczonych turbin, nabyli między innymi następujące firmy.
 pp. Hasbach w Białymstoku. Hr. Rüdiger, w Semborzycach pod Lublinem.
 „ L. Berkowicz w Knyszynie g. Grodzieńska. Kuszal Kuric w Słonimie gub. Grodzieńska.
 „ N. von Ceumern w Oziernicach gub. Grodzieńska. Brzeziński w Knyszynie.
 „ S. Edenbaum w Wyłudzinie pod Grajewem. M. Chrzanowski w Karezowie, pod Szczyrzem, gub. Łomżyńska.
 Oprócz tego dostarczamy zupełnych urządzeń do:
 Młynów ze stanowiskami cylindrowymi i wszelkimi najnowszymi maszynami młynarskimi.
 Młynów do mielenia krup z samodzielnym przyrządem do osypywania i opróżniania.
 Tartaki z kratami poziomymi i prostopadłymi.
 Olealnie z prasami hydraulicznymi, najnowszej konstrukcji bez przesiewania przez sukno.
 Maszyny i kotły parowe, pompy parowe, pompy centryfugowe, oraz wszelkiego rodzaju pompy do wodociągów, osuszeń i innych celów.
 1562R

Główny Skład Wód Naturalnych
 przy Aptece
Leonarda Ziemińskiego
 w Warszawie, róg Marszałkowskiej i Królewskiej.
 Zawiadamia, że otrzymał nowe transporty świeżych **Wód naturalnych**, ze źródeł zagranicznych i krajowych czerpanych. — Biorącym w większych partiach odstępuje się rabat. Odstawa wód do dworców kolei i do domów, skutecznie się spieszy i bezpłatnie.
 1748r
L. ZIEMIŃSKI, Magister Farmacji.

Prowadząc przez lat 20 powszechnie znaną
RESTAURACJĘ i BAWARJĘ
 pod „**Gwiazdą**“
 róg Senatorskiej i Koziej № 11,
 takową z dniem 1-szym Lipca r. b. zamknąłem.
 Natomiast otwieram od połowy Lipca r. b.
Zakład Restauracyjny wraz z Bawarją
 pod „**Nową Gwiazdą**“
 przy ulicy Bielańskiej Nr 602, w domu p. Rau,
 pomiędzy **Hotelem Krakowskim a Lipskim.**
 Zakład ten mieścić się będzie w stosownie urządzonej lokalu, z pięknym ogrodem z obszerną werandą, przy elektrycznym oświetleniu i takowy prowadzony będzie pod osobistym moim kierunkiem, o czym mam zaszczyt powiadomić Szanowną Publiczność.
 1708R
M. Waleszyński,

Dyrekcja Dróg Żelaznych
Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.
 Z dniem 1 (13) Lipca r. b., otwarte zostaną na stacjach: Warszawa, Sosnowice i Granica: Agentury Handlowe drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, na stacji zaś Aleksandrów: także Agentura Handlowa drogi żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej; a to celem załatwienia formalności celnych na Komorach, znajdujących się w miejscach wyżej wyrażonych.
 Interesanci, życzący sobie korzystać z usług wspomnianych Agentur, winni odpowiednio listy frachtowe celne i wszystkie w ogóle dowody celne adresować na imię dróg żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.
 Komisowe pobierane będzie na zasadzie taryfy, którą interesowani otrzymać będą mogli we wspomnianych agenturach. 1726r

Mamy honor donieść do wiadomości publicznej, że do
RESTAURACJI i BAWARJI
 pod „**G W I A Z D A**“
 przy rogu ulicy Koziej i Senatorskiej pod Nr 11, utrzymywanej dotąd przez p. **M. Waleszyńskiego** dostarczane stale przez lat 9, **Piwo Bawarskie** z naszego Browaru, z powodu zmiany właściciela zakładu, od dnia dzisiejszego więcej już tamże sprzedawanem nie będzie. 2321
W. KIJOK & Comp.

Powołując się na ogłoszenie w pismach o przeniesieniu filii I-ej Składu Wyrobów Tabaczknych firmy **J. ROSENBLUM**, z **Krakowskiego-Przedmieścia** № 9, na plac Grzybowski, mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność,
 że Sklep Wyrobów Tabaczknych w którym rzeczona filja dotąd się mieściła, a którą dotychczas zarządzałem, z dniem 8-ym Lipca nabyłem na własność.
 Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności, mam honor nadmienić, że nabyty przeze mnie wyżej wzmiankowany Zakład, w tym samym zakresie jak dotąd, **POD WŁASNĄ FIRMĄ** nadal prowadzić będę.
L. GAGACKI,
 Krakowskie-Przedmieście Nr 9.
 1753R

Młoda francuska
 (szwajcarka),
 znająca dokładnie swój język, oraz rosyjski i muzykę, życzy miejsca na prowincji do **konwersacji**. — Listy adresować prosi z podaniem warunków i wymagań do panny Marji Keller w **Miechowie.** 1752R

Uwiedomienie.
 Zawiadamiam niniejszem Szanownych mieszkańców m. Grójca i okolicy Grójcekiej, że w skutek przyezyn, niezależnych odemnie, ani od władzy, **szkoła 3-klasowa męzka w Grójcu** otwarta nie będzie.
 2417 **Franciszek Gajewski.**

Z dozwoleńia władzy naukowej
 z początkiem roku szkolnego 1884/5 przy szkole jedno-klasowej, przygotowującej chłopców i dziewczynki do klasy przygotowawczej i pierwszego gimnazjum, otwiera się oddział dla dzieci młodszych, z wykładem freblowskim. Adres: ulica Nowogrodzka № 1 d.
 2414 **W. Bielajew.**

Placę dobrze **Kupuje**
Drogie kamienie, zegarki (złote), złoto i srebro od najmniejszej do największej ilości, do użytku i na stopienie. 1744R
HENRYK JUWILER (Jubiler),
 59 Nowy-Świat 59,
 obok Świętokrzyskiej, w mieszkaniu № 15.

Poszukuje się
Towarzyski do Reinerz
 na wspólny koszt.—Wiadomość: Zielna № 9, mieszkania 3. 2416

J. Mottier-Sznagé
Magazyn Mód
 i pracownia sukien damskich przeniesione od 1 Lipca pod № 19 Nowy-Świat. 2413

Wspólniczki
 lub **WSPÓLNIA** poszukuje się zaraz do założenia „**Chambres garnies**“ w miejscu pryncypalnem z kapitałem od 2000 do 3000 rs.—Oferty uprasza się składać w Biurze Ogłoszeń **Rajchman & Frencler, Senatorska 18**, pod lit. **K. W.** 1745R

APTEKA.
 Apteka w pobliżu Warszawy do sprzedania na korzystnych warunkach. — Bliższa wiadomość w Biurze Ogłoszeń pp. **Rajchmana i Frenclera, ulica Senatorska pod № 18.** 1754R

Dla Rodziców.
 Uczeń pierwszych czterech klas gimnazjum, wyznania Mojżeszowego, może być umieszczony ze wszystkim wraz z repetycją.—**Pańska** № 34, mieszkania 9. 2415

DRENARZ.
Technik drenarski, mogący podjąć się robót drenarskich, zechce adres swój złożyć w Biurze Ogłoszeń pp. **Rajchmana i Frenclera** w Warszawie, **Senatorska** № 18, pod lit. **L. B.** 1751R

Faetony, Wolanty, Bryczki, Amerykany, Kocze z fordeklem, to wszystko na parę i na jednego konia.—**Ulica Śliska** № 13. 2418

Dwa Młyny
 wodne, na rzece Jeziernie, 5 mil od Warszawy, jeden masiw murywany, drugi drewniany, do sprzedania.—Wiadom.: **Krakowskie-Przedmieście** № 54, **Warszawski Zakład Przewozowy.** 2411

Maszyny i Narzędzia
 rolnicze,
 pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, poleca
Dom Rolniczy
H. hr. Skarbka
 i **W. hr. Ronikiera,**
Krakowskie-Przedmieście w Hotelu Europejskim. 1699R

Stala Wystawa 1880R
Pieców Porcelanowych majolikowych
 znakomicie oszczędzających materiały opałowy, firmy
L. & C. Hardtmutha,
5. Włodzimierska 5.

